ESTADO DO MARANHÃO

                                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
                                                                                 CNPJ: 01.598.547/0001-01

              AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO
                 FONE: (99) 3586-1117

               RIBAMAR FIQUENE - MA

PORTARIA Nº 003/2026 – SEMED.

“Dispõe sobre a Homologação do Resultado Final e dos

Vencedores do Prêmio ‘Oscar da Educação Professor

Inaldo Gomes’ – Edição 2025, no âmbito do município de

Ribamar Fiquene – MA, e dá outras providências.”

A Secretária Municipal de Educação de Ribamar Fiquene – MA, Sra. Hélia Maria Silva

Nogueira, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 008/2025 – GAB, e

considerando o disposto no Decreto Municipal nº 185, de 12 de dezembro de 2025;

Art. 1º Fica devidamente homologado o resultado final do Prêmio "Oscar da Educação – Professor

Inaldo Gomes", após a conclusão de todas as etapas de avaliação técnica, análise de indicadores e

julgamento pela Comissão Julgadora.

Art. 2º Em virtude do caráter solene e de premiação desta honraria, os nomes dos vencedores

foram mantidos em sigilo institucional até a presente data, sendo revelados e premiados publicamente na

cerimônia oficial realizada em 30 de janeiro de 2026.

Art. 3º Ficam ratificados como vencedores, em suas respectivas categorias, os profissionais e

unidades escolares abaixo relacionados:

I. PROFESSOR(A) MATERNAL EDUCAÇÃO INFANTIL: ANAPAIVA MORAIS DE

SOUSA OLIVEIRA

II. PROFESSOR(A) I PERÍODO EDUCAÇÃO INFANTIL: RITA DE CASSIA SOUSA LUZ

III. PROFESSOR(A) II PERÍODO EDUCAÇÃO INFANTIL: GISELE COSTA RIBEIRO

IV. PROFESSOR(A) 1º ANO ENSINO FUNDAMENTAL: TAINAR MONTEIRO DE LIMA

V. PROFESSOR(A) 2º ANO ENSINO FUNDAMENTAL: VALDENE MONTEIRO DE LIMA

VI. PROFESSOR(A) 3º ANO ENSINO FUNDAMENTAL: FRANCISCA DE SOUSA

MONTEIRO

VII. PROFESSOR(A) 4º ANO ENSINO FUNDAMENTAL: EDIVAN CARNEIRO DE ARAUJO

VIII. PROFESSOR(A) 5º ANO ENSINO FUNDAMENTAL: MARIA LEAL MARINHO

IX. PROFESSOR(A) 6º AO 9º ANO ENSINO FUNDAMENTAL: GEOVANNA LIANDRO DE

SOUSA

X. PROFESSOR(A) AEE: JANIVANDA CIRQUEIRA DUARTE

                                                          ESTADO DO MARANHÃO

                                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
                                                                                 CNPJ: 01.598.547/0001-01

              AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO
                 FONE: (99) 3586-1117

               RIBAMAR FIQUENE - MA

XI. PROFESSOR(A) REFORÇO: ROSILEIDE BARBOSA GONÇALVES

XII. PROFESSOR(A) MULTISSERIADO: ANDRÉ MIRANDA DE SÁ

XIII. COORDENADOR: GEOVANNA LIANDRO DE SOUSA

XIV. CUIDADOR: NAGILA NOGUEIRA OLIVEIRA

XV. MONITOR: ERLANE DE MOURA BARROS

XVI. AUXILIAR ADMINISTRATIVO: AUGUSTO BARBOSA MADEIRA

XVII. TÉCNICO ADMINISTRATIVO: LUANA RIBEIRO DE SOUSA REIS

XVIII. AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS: ARLETE BARBOSA DE LIRA

XIX. MERENDEIRA: VALDETH DE SOUSA MONTEIRO

XX. VIGIA: FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA BRANDÃO

XXI. MOTORISTA: DIEGO DA SILVA LIRA

XXII. GESTOR NOTA 10: ITAISSE MIRANDA DA SILVA

XXIII. ESCOLA INOVADORA: U.M.I. WANDERLY FERRAZ

Art. 4º Os critérios de pontuação utilizados para a definição dos eleitos seguiram rigorosamente o

Anexo Único do Decreto Municipal nº 185/2025, cujos relatórios técnicos de evidências encontram-se

arquivados na Secretaria Municipal de Educação para fins de consulta e transparência pública.

Art. 5º O tratamento de dados pessoais realizado no âmbito deste prêmio observa os princípios da

finalidade e da transparência, conforme a Lei nº 13.709/2018 (LGPD).

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à a 30 de

janeiro de 2026.

Ribamar Fiquene – MA, 02 de fevereiro de 2026.

______________________________________

HÉLIA MARIA SILVA NOGUEIRA

Portaria 008/2025 – GAB

Secretária Municipal de Educação

		2026-02-02T15:27:43-0300